報道関係者 各位

令和 6 年 12 月 9 日

四国大学／四国大学短期大学部

学長 松重 和美

外国人留学生グループ シケースリー“グローバル交流会”主催

「スポーツ交流会」の実施について

 平素は本学の教育研究活動にご支援・ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

 四国大学では、学生が主体的に企画・運営するプロジェクト支援を目的とした、「学生 GP（※）」制度を

設置しております。“シケースリー”は、県内の国際交流活性化のために集まった、本学の外国人留学生

20 数名のグループで、学生 GP に採択され、各種イベントやボランティア活動に取り組んでいます。

 この度、シケースリー主催のスポーツ交流会を次の要領で実施することとなりました。地元企業、他校

のボランティア学生グループ、地域の外国人サークル等の方々がサッカー大会を通じて親睦を深める他、

留学生達による母国のスポーツ体験や異文化交流コーナー、ボードゲーム交流コーナーなど、様々な企画

を実施する参加費無料の地域イベントです。

 つきましては、開催告知および取材等ご配慮くださいますよう、よろしくお願いいたします。

（※）GP：Good Practice（優れた取り組み）の略

【イベント概要】 詳細は別添のチラシでご確認ください

    ■開催日時 ： 令和 6 年 12 月 15 日（日） 9:00～17:00

    ■集合場所 ： 四国大学 しらさぎ球技場

    （徳島市川内町鶴島 613-1.）

    ■参加について ： 参加費無料 当日参加可

    ■主 催  ： シケースリー 代表 短期大学部ビジネス・コミュニケーション科３年

  TRAN QUOC DAT（チャン クオック ダット）

 本件問い合わせ先 ： シケースリー指導教員 全学共通教育センター 准教授 元木 佳江

            Mail ： y-motoki@shikoku-u.ac.jp  電話：088⁻665-9650

  ＜次頁 代表学生ダットさんのメッセージ＞

四国大学は、これまでの 100 年を礎に、これからの 100 年を創造します。

【シケースリー代表学生メッセージ】

短期大学部ビジネス・コミュニケーション科３年の「ＴＲＡＮ ＱＵＯＣ ＤＡＴ（チャン クオック

ダット） ベトナム出身」と申します。私たちが運営するシケースリーは、四国大学の外国人留学生が集

まった国際交流グループです。母国を離れ徳島で留学生活を送る私たちが、ここでの出会いを大事にした

い。他の国の留学生や日本人学生、地域の方々ともっと仲良くなりたい。地域を良くするために私たちも

何かやりたい！という気持ちで、交流イベントや清掃ボランティアなどの活動に取り組んでいます。

今回のスポーツ交流会は 3回目にあたります。前回は 150名を超える参加者がおり大盛況でしたが、そ

れを超える規模での実施を計画しています。今の時点で、次の方々からの参加や協力をいただいており、

こんなにも多くの方々が一緒に盛り上げていただけることを幸せに思います。

交流会のメインは 12チームによるサッカートーナメント戦です。そして、他にも楽しいイベントをた

くさん実施します。バングラデシュ留学生によるクリケット体験、ベトナム人留学生によるダーカウ体

験、リレー、綱引き、袋飛び競争、椅子取りゲーム、バドミントン等です。スポーツ以外のレクリエーシ

ョンとして、ボードゲームコーナーも設置することにしました。

国籍では、ベトナム、バングラデシュ、中国（予定）、インド、インドネシア、モンゴル、ネパールの

７カ国の人達が参加します。私たちシケースリーは、このイベントを徳島のワールドカップにしよう！と

いう気持ちで頑張っていますので、ぜひ取材に来ていただければありがたいです。

・東海運株式会社

・県内在住のベトナム人、インドネシア人、ネパール人のグループ

・徳島大学学生グループ

・徳島工業短期大学学生グループ（留学生・日本人学生）

・四国大学女子サッカー部

・四国大学ＤＩＳＡＣ（国際文化学科学生の国際交流グループ）

・BGkids トクシマ（ボードゲームのボランティアグループ）

私の写真です。徳島が大好きになった私は、就職先

を徳島の企業に定め、内定をいただくことができ

ました。卒業後も徳島の国際交流活性化のために

頑張りたいです！

昨年実施した新町川清掃ボランティアでの

シケースリー集合写真です。